



BALLERUP



SOCIAL OG SUNDHED
Sundhedsstrategisk afsnit

Dato: 26. april 2016

Tlf. dir.: 44771846

E-mail: abe3@balk.dk

Kontakt: Anne Ganner Bech

Udmøntning af midler til en værdig ældrepleje

	Indsats	Kommentarer	Tema	Permanent eller enkeltstående bevilling	2016	2017
	PERSONALE/LØNUDGIFTER					
1	Ansætte faste aktivitetsmedarbejdere på alle plejecentrene , som skal skabe nærvær og samvær for beboer gennem meningsfulde aktiviteter, der tager afsæt i beboernes behov og ønsker. Desuden skal aktivitetsmedarbejderne have fokus på at forebygge og reducere ensomhed blandt hjemmeboende borgere – fx via rekruttering til plejecentrenes cafeer. Det ønskes at aktivitetsmedarbejderne er pædagoger.	<p>Ansættelse af syv aktivitetsmedarbejdere fra 1. juli 2016. Der ansættes en aktivitetsmedarbejder på det enkelte plejecenter. Der ønskes, at aktivitetsmedarbejderne er pædagoger.</p> <p>Indsatsen skal ses i sammenhæng med indsats 6, som er en pulje til at igangsætte aktiviteter samt indsats 18, som er en indsats mod ensomhed.</p>	Livskvalitet	Permanent	1.195.740	2.391.480
2	Ansætte frivillighedskonsulent , som skal skabe og styrke samarbejder med frivillige på ældreområdet, herunder i gangsatte og koordinere indsatser, hvor det lokale musik- og kulturliv inddrages.	Frivillighedskonsulenten får ansvar for at igangsætte og koordinere indsatser i samarbejde med de frivillige i Ballerup Kommune. Dette kan være at etablere IT-cafeer på plejecentrene, etablering af spisevenner for ensomme ældre, aftale med lokale musikforeninger om øvedage på plejecentrene samt aftaler med de lokale spejderforeninger om at lave bål i sansehaverne.	Livskvalitet	Permanent	294.333	588.666
3	Ansætte sundhedskonsulent , der skal	Ansættelse i perioden 1. juli til 31. december	Livskvalitet	Enkeltstående	85.410	

	Indsats	Kommentarer	Tema	Permanent eller enkeltstående bevilling	2016	2017
	arbejde med at få flere hjemmeboende borgere med anden etnisk baggrund end dansk til at deltage i de forebyggende hjemmebesøg	2016. Sundhedskonsulenten skal identificere borgere med anden etnisk herkomst end dansk, der har behov for et forebyggende hjemmebesøg. Desuden skal sundhedskonsulenten deltage i forebyggende hjemmebesøg, hvor der er behov for en kulturel formidler.		bevilling (6 måneder)		
4	Sundhedsfaglig støtte i den sidste tid	Midlerne anvendes til at understøtte at livet får en tryk og værdig afslutning. Dette kan fx dreje sig om at oprette en pulje, der kan trækkes på, når der er behov for at yde en ekstra omsorg i forbindelse med dødsfald (fx fast vagt) samt kompetenceudvikling af nøglepersoner i hjemmeplejen og på plejecentrene i palliation.	En værdig død	Permanent	645.157	303.764
	KOMPETENCEUDVIKLING AF PERSONALE					
5	Afsætte midler til kompetenceudvikling af personale (fx).	Midler anvendes til en pulje, hvor der kan trækkes fra, når der igangsættes kompetenceudvikling. Der er identificeret behov for kompetenceudvikling indenfor følgende områder: pleje af demente, mundpleje, triagering, gerontopsykiatri, opsporing af ensomme ældre, samt kendskab til kendte livsstile og kultur.	Livskvalitet	Permanent	2.200.000	500.000

	Indsats	Kommentarer	Tema	Permanent eller enkeltstående bevilling	2016	2017
	AKTIVITETER					
6	Pulje til at igangsætte aktiviteter på plejecentrene , som understøtter den enkelte ældre i at fastholde en interesse i naturen, musik og kunst eller lignende.	Midler anvendes til at igangsætte aktiviteter på det enkelte plejecenter. Midler fordeles til de syv plejecentrene, som beslutter hvilke aktiviteter, der skal igangsættes med udgangspunkt i de lokale behov. Eksempler på aktiviteter der kan igangsættes er: musiske events, erindringsdans, forestillinger ved lokalteater, aftale med musiske foreninger om øvedage på plejecentrene, musik, spejderbål og børneudflugter i sansehaverne.	Livskvalitet, selvbestemmelse	Permanent	700.000	350.000
7	Etablering af Skønhedssalon på plejecentre	Der er stillet forslag om, at skønhedssalonerne drives af frivillige. Midlerne dækker indkøb af diverse materialer og produkter.	Livskvalitet	Permanent	100.000	100.000
	ORGANISATORISKE ÆNDRINGER					
8	Arbejde organisatorisk i hjemmeplejen med at sikre, at den ældre i størst mulig omfang møder de samme kendte ansigter.	Midlerne anvendes til en række indsatser, som skal sikre, at den ældre i størst mulig omfang møder de samme kendte ansigter. Det kan dreje sig om investering i understøttende IT, kompetenceudvikling af personale samt personaletimer til justering af ruter.	Livskvalitet, sammenhæng og samarbejde i plejen		100.000	200.000
9	Flere valgmuligheder i forhold til maden (fx anretning, retter og serveringstidspunkt) samt styrket personalenormeringen omkring måltiderne.	Midlerne anvendes til en række indsatser, som skal øge valgmulighederne i forhold til måltidssituationerne. Det fælles fokus for indsatserne er, at der skal skabes flere valgmuligheder i forhold til anretning, antallet af retter samt fleksibilitet i	Mad og ernæring, selvbestemmelse	Permanent	1.300.000	2.226.870

	Indsats	Kommentarer	Tema	Permanent eller enkeltstående bevilling	2016	2017
		forhold til serveringstidspunktet. Der vil være behov for at tilkøbe konsulenttimer til analyse af, hvorledes den fremtidige organisering skal se ud for at understøttet den ønskede drift.				
	ÆNDRING ELLER UDVIDELSE AF SERVICE					
10	Udvide klippekortsordningen , så flere ældre får mulighed for at få hjælp til lige præcis det, som er vigtigst for dem.	Midlerne anvendes til en evaluering og efterfølgende en udvidelse af klippekortsordningen.	Selvbestemmelse		50.000	100.000
11	Etablering af en ledsagerordning	Midler anvendes til en ny ledsagerordning	Selvbestemmelse	Permanent	150.000	150.000
12	Madklippekort - voucher ordning på madtilbudsområdet	Madklippekortet vil være et nyt madtilbud, der henvender sig til ældre, som har behov for hjælp til maden. Madklippekortet vil være et visiteret tilbud på linje med kommunens øvrige madservicetilbud. Ideen med ydelsen er at lade 'pengene følge borgeren' og dermed give borgeren mulighed for at bruge det tilskud, som kommunen yder til andre madservicetilbud, til at vælge sin egen leverandør i form af en privat restaurant eller take-away-forretning. Der skal gennemføres en analyse med henblik på at undersøge, hvorledes der kan skabes større valgmulighed på madtilbudsområdet.	Selvbestemmelse		300.000	400.000
	Anskaffelse af velfærdsteknologi					
13	Indkøb og implementering af intelligente , som skal give en bedre udredning af	Midler anvendes til indkøb af udstyr (TENA Identifi-loggere samt TENA Identifi	Livskvalitet	Permanent	462.360	833.220

	Indsats	Kommentarer	Tema	Permanent eller enkeltstående bevilling	2016	2017
	borgernes inkontinensproblemer og derigennem medføre rette ble til rette borger, færre skift samt tidsbesparelse i forbindelse med udredning af inkontinensproblemer.	SensorWear) samt ansættelse af en fagperson til Implementering og opfølgning. Fagperson ansættes fra 1. juli 2016.				
	Andet					
14	Bruger og pårørende undersøgelse i hjemmeplejen og evt. på plejecentrene.	Undersøgelsen skal afdække, hvilke ønsker og behov beboerne på plejecentrene og brugerne af hjemmeplejen har. Desuden skal der indsamles viden om, hvorvidt beboerne og brugerne trives og er tilfredse. Her skal tænkes ind " Hvad er vigtigst for dig" og " Det vante liv". Undersøgelsen gennemføres i 2016. I 2017 gennemføres en opfølgning på undersøgelsen.	Livskvalitet, selvbestemmelse, sammen i pleje mv.	Enkeltstående	300.000	300.000
15	Peer to peer ordning for kronisk syge borgere	Forventes at kræve konsulenttimer i forhold til at afdække hvilke sygdomme, der kunne omfattes ordningen, hvor mange syge der er i kommunen, hvor mange af disse der har ressourcer til at bistå andre, og hvor mange der har behov for hjælp af andre ligestillede. Derefter et større opsøgende arbejde for at brede ideen ud, og en indsats som støtter op omkring fastholdelse af initiativet – i det mindste i starten.	Livskvalitet	Permanent		250.000
16	Træning i kommunens	Nogle af kommunens træningsfaciliteter er	Livskvalitet	Enkeltstående	740.000	

	Indsats	Kommentarer	Tema	Permanent eller enkeltstående bevilling	2016	2017
	træningsfaciliteter for særlige målgrupper	<p>allerede indrettet på, at man ikke skal være special-uddannet for at benytte træningsmaskinerne (Fx Sønderhaven). Og her er faciliteterne åbnet for Senioridræt og 80'eren. Åbningen af flere træningscentre vi formodentlig have udgifter til: Låse-anlæg og særlig vedligeholdelse – måske også indføring af et særligt bookingsystem. Der vil være behov for en ensretning af brugen og en særlig PR-virksomhed og en nøje vurdering af hvem målgruppen skal være.</p> <p>Det er vigtigt, at tilbuddet bliver målrettet en særlig målgruppe fx kronikere.</p> <p>I dette forslag er midler anvendt til indkøb af maskiner, låsesystemer og kommunikationsarbejde ved konsulent.</p>				
17	Indsats mod ensomhed	<p>Midlerne anvendes til konkrete aktiviteter, der skal medvirke til at opspore ensomme borgere samt til at styrke borgernes relationer og øge tilknytningen til fællesskaber, så ensomhed bliver forebygget og afhjulpel, og borgeren udvikler sine ressourcer.</p> <p>Aktiviteterne kan bl.a. omfatte opsporing af ensomme via almen praksis, viceværter og hjemmeplejen, registrering af ensomme, besøg til ensomme om søndagen af frivillige eller aktivitetsmedarbejdere, aktiviteter i lokalområdet samt kampagne i Ballerup Bladet målrettet pårørende.</p> <p>Skal ses i sammenhæng med indsats 1</p>	Livskvalitet	Permanent	500.000	500.000

	Indsats	Kommentarer	Tema	Permanent eller enkeltstående bevilling	2016	2017
	Udgift til udarbejdelse af værdighedspolitik, administration og revision					
18	Udgift til udarbejdelse af politik			Enkeltstående	71.000	
19	Administration, herunder udarbejdelse af statusnotater til ministeriet			Permanent	48.000	48.000
20	Revision			Permanent	10.000	10.000
	TOTAL				9.252.000	9.252.000